
COMUNE  DI  NOCERA  TERINESE 
(Prov. di Catanzaro) 

COPIA 

 
     DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 

POTERI DELLA GIUNTA 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

L’anno  duemilaventuno  il giorno  dodici  (12) del mese di  luglio alle ore  12,40  nella sede 

comunale, il Commissario Straordinario, Dott.ssa Laura Rotundo, con l’assistenza del Segretario 

comunale Dott.ssa Cinzia Sandulli, ha adottato la deliberazione in oggetto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 Maggio 2021, con il quale il Consiglio 

comunale di Nocera Terinese (CZ) è stato sciolto ed è stata nominata Commissario Straordinario 

per la provvisoria gestione del Comune suddetto fino all’insediamento degli organi ordinari a norma 

di legge, la Dott.ssa Laura Rotundo; 

 

Visto il Titolo VII del CCNL 21 maggio 2018, recante “Responsabilità disciplinare”; 

 

Richiamato il D.lgs. n. 75/2017 che ha rivisto il sistema inerente il procedimento disciplinare con 

modifiche direttamente al D.Lgs. n. 165/2001 negli articoli 55 e segg.; 

 

Visto in particolare l’articolo 55-bis, cc. 1-2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ove è testualmente 

disposto: 

Articolo 55-bis - Forme e termini del procedimento disciplinare 

1. Per le infrazioni di minore gravità, per le quali è prevista l'irrogazione della sanzione del 

rimprovero verbale, il procedimento disciplinare è di competenza del responsabile della 

N° 08 

Del 12.07.2021  

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE UFFICIO PER I PROCEDIMENTI 

DISCIPLINARI  

 

 

 



struttura presso cui presta servizio il dipendente. Alle infrazioni per le quali è previsto il 

rimprovero verbale si applica la disciplina stabilita dal contratto collettivo. 

2. Ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell'ambito della propria 

organizzazione, individua l'ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le 

infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità 

e responsabilità.  

3. Le amministrazioni, previa convenzione, possono prevedere la gestione unificata delle 

funzioni dell'ufficio competente per i procedimenti disciplinari, senza maggiori oneri per la 

finanza pubblica. 

 

Ritenuto che, in relazione all’assetto organizzativo di questa amministrazione, l’ufficio competente 

per i procedimenti disciplinari, possa opportunamente individuarsi nell’apposito ufficio composto 

dal Segretario comunale e dal responsabile dell’Area amministrativa dell’Ente; 

 Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali”; 

Visto il capo VII del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 

T.U.E.L., il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato; 

 

Con votazione favorevole 

 

DELIBERA 

 

1)   di individuare, ai sensi dell’articolo 55-bis, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,   

l’ufficio per i procedimenti disciplinari in apposito ufficio composto dal Segretario comunale e dal 

Responsabile p.t. dell’Area amministrativa dell’Ente; 

2)  di dare atto che a detto ufficio sono attribuite le competenze previste dalla vigente normativa in 

materia di sanzioni disciplinari e, segnatamente, dal CCNL 21 maggio 2018; 

Infine, in relazione all’urgenza, con distinta e separata votazione unanime 

 

 

 



DELIBERA 

 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

in relazione all'urgenza della esecuzione del presente provvedimento,  

 

DELIBERA 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134,      

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

                                                 COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della 

 
 

 

            Giunta Comunale 

 

             Consiglio  Comunale 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI  

 

      PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato 
e   modificato  dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto,si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione 
sopra indicata.  
Nocera Terinese, lì 12.07.2021                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 F.to Sig. ra Cembalo Giuliana 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto,si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 
Nocera Terinese, lì  

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               

 
di deliberazione indicata in oggetto                                                                        

 

 

 

 
di deliberazione 

 

x 



 

 

  COMUNE DI NOCERA TERINE                                                                             COMUNE DI NOCERA TERINESE 

 

                                                            (Prov. di Catanzaro) 

 

 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

Il Commissario Straordinario IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to Dott.ssa Laura Rotundo                                    F.to    Avv.  Cinzia Sandulli 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 12.07.2021 in ottemperanza all’art. 

32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, 

comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Cinzia Sandulli 

 Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12.07.2021;    

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

 perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

           IL SEGRETARIOCOMUNALE          

F.to Avv. Cinzia Sandulli 
 

____________________________________________________________________________ 

E’copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì   12.07.2021                                      Il Segretario Comunale 

Avv. Cinzia Sandulli 
 


